
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
B.-Gyarmat julius 18.

Több szempontból okunk vau arra, hogy 
Szonlagh Pál urőnagyméltóságának el nem mon­
dott azon beszédét, mely a székhely ügyi határozat 
megerősítése czéljából a tini. belQgyministerium- 
hoz intézendő lett volna, — habár késit is. — 
ifaagyméltóságának engedőimével lapunkban is 
közöljük.

Az el nem mondott beszéd igy mondatott 
volm\ el:

Nagyméltóságú stb.
Nógrád vármegye felterjesztene azon hatá­

rozatát, melyet folyó évi május 3O-án a megyei 
székhely kénlésben hozott. Mély tisztelettel és 
alázatosan kérjük, hogy ezen határozatunkat a 
nagyméltóságu belügyministerium helyeslőleg tu­
domásul venni méltóztassék.

Az ellenfél felebbezésében ennek megsem­
misítése kéretik, azon állítólagos formahiba alap­
ján. mert, — úgymond — az erre vonatkozó, 
kellő időben beadott indítvány .közszemlére** 
kitéve nem volt.

Igaz! hogy a kérdéses indítvány a várme­
gyeház kapujára kiszegezve nem volt, mert ez 
Nógrádmegyében szokásban soha sem volt, de 
a gyűlést megelőző állandó választmány ülésé­
nek teljes tartama alatt — azt a főjegyző oda 
magával hozván — az ott Nógrádmegye szabály­
szerű gyakorlata szerint ki volt téve, s azt ott 
a ki nem tételre vonatkozó bizonylat kiállítók 
egyike br. Roziiéi* Ervin megtekintette, elolvasta 
s ezen állandó választmányi ülésben az. ellenpárt 
minden egyes tagja kezdetben jelen is volt.

S csak midőn többször ismétlődő pártta- 
uácskozás, helyesebben sugás-bugás utján ellen­
feleink bizonyosságot szereztek, hogy elenyésző 
kisebbségben laborálnak, sompolyogtak ki majd 
egyenként, majd páronként végre mindnyájan 
az állandó választmány üléséből — bizonyosan, 
én legalább élek ezen gyanúsítással — azért — 
hogy a főjegyzőt az alatt, inig annak hivatalos 
elfoglaltságát látván látták. — keressék majd 
lakásán, majd hivatalában. Megjegyzem, hogy 
még azon körülmény is — melyszerint a déli 
14 órakor berekesztett állandó választmányi ülés, 
melynek folytatása programmszerüleg délután 3 
órára volt kitűzve s melynek egyedüli tárgya 
az én és társaim székhelyügyi indítványa volt, 
délután 4 órára halasztatott,- csak azon deffe- 
rentiáról tesz tanúságot, melyet tisztelt ellenfe­
leink irányában mi — a többség — és nem 
most először, de csak nem rég a gyarmat-aszódi 
vasút kérdésében is két Ízben most is kitüntetni 
készek valónk. Mert hiszen, hogy egyebet ne 
em’í’s''!:, pártunkbeli távol levő bizottsági ta­
gokhoz annál könnyebben intézlethetlek távira­
tok; hogy a másnapi gyűlésre ne fáradjanak, 
mert a .székhelyügy tárgyaltaim nem fog.

Nincs miért ereszkedjem e helyen hosszú 
emnmentatióba. Hiszen excellentiád, fiatalabb 
korának daezára, de mert nagyobb aclivitással 
foglalkozott megyei ügyekkel, nálam bizonyosan 
jobban ismeri a vármegyei pártéiul minden tű­
nőiét, mozgídmait.’ ármányait és fondorlatait. 
Volt excellentiád alispán, főispán, királyi biztos, 
bvlügyminisler. Ugyan bir-e excellentiád emlé­
kezetének tálából felidézni, csak egyetlen egy 
esetet is. hogy párttöbbség a mérkőzés színhe­
lyét elhagyja, onnan megfutamodjék s aztán for- 
inaszerüségek nem igazolt mulasztásiinak ürü­
gyébe kapaszkodva, a többség végzésének meg­
semmisítését kérvényezze!

Megjegyzem, hogy e • oncrél cselben a lel­
kiismeretes igazságérzet — három elleniéből i 
tagnál erősebb volt a párt taktikánál s ezek az 
indítvány éllen szavaztak: nevezetesen gr. Ceb- 
rian László, Pongrácz György.. Balás László.

- ■ Hadi t-sefnek nem rossz ez Kegyelmes Uram! 
és a kisebbségek esetleges győzelmét előidézni al- 

‘ kalmas is lehet. Az egyik párt tagjainak igaz­
ságos ügyük ineglámadhaUanságába vetett önal-

tutó bizalma, az ellenfélnek úgy anyagi előnyök, 
mint előkelő állás által biztosra vett befolyásos 
volta — efféléket már nem egyszer idéztek elő. 
De mi lelkűnkben nem remegünk és készek 
vagyunk további küzdésre is, mert csakis az 
igazságot keressük és kérjük.

Ugyan kérem, vegye tekintetbe excellentiád 
azt is és bocsássa meg nekem, hogy bizonyos 
személyes szinü parallelét vonjak ezen székhely­
küzdelmet vívók egyéniségeit illetőleg.

Minket, mint a statnsquo fentarlóinak párt­
ját és félretéve a szerénységei, különösen engem 
a megtámadottak vezetőjét, a ki már féllábbal 
a sir szélén állok és ugyan csak alig érem meg 
ezen áldatlan és legszelídebben szólva szükség­
telenül megüzeni liáboru végbefejezését — ugyan 
mi ösztönöz, mi hevít, mi lelkesít, felkarolt ezé- 
lom mellett való küzdelemre? A ki a körülmé­
nyeket ismeri, — legyen bár legkevésbé jó­
akaró emberem, sőt teljes mérvű rosszakaróm 
— fundálhat-e ki legnagyobb szorgalommal is 
valami olyas indokot, mely e működésemben a 
nyíltan bevallottnál, más czélok elérésének tö­
rekvésével gyanúsíthatna ? Tegye azt, ha van 
ilyen, kérem s álljon elé és vádoljon! De ellen­
ben én, félek, mondom nagyon félek, mert az 
ilyenek teszik az igazság ineglámadóil kitartókká 
és makacsokká — hogy ellenfeleinknél a leg­
csekélyebb momentumu kérdés maga a szék­
helynek elhelyezése Ralassa-Gyarmatról; hanem 
sok egyéb, sok más, mi nincs zászlajukra felírva.

Ez, e perezben nem tagadom, csak állítás, 
de el fog jönni az idő, midőn a legfinomabb 
fonatu ármányok szálai is napfényre kerülnek 
és magam részéről mindent kész vagyok elkö­
vetni, hogy ez ügyben úgy a nagyméltóságu 
kormány, mint az országos nagy közönség (az 
első sorban érdekelt megyei szükebb kört nem 
is említve) tisztán lásson és Ítélhessen.

Befejezésül állítom: ha kell a bizonyításra 
vállalkozni is kész vagyok, hogy ezen áldatlan 
és szükség nélkül való támadás a .statnsquo* 
fentartása ellenében:

1. A jogfolytonosság elvét tekintve, me­
rénylet.

2. eredményesség esetében lenne társadalmi 
szempontból állandó forrongás kovásza;

3. közgazdasági indokokból, a megye na­
gyobb részére nézve romlás és hátraesés ;

4. a magán takarékosságot tekintve, bot­
rányos vagyonpusztitás és indokolatlan pénz- 
fecsérlés;

5. közigazgatást nehezítené és rosszabltá 
tenné: és végül,

6. politikai tekintetben — részünkről 
ugyan nincs e kérdésnek politikai 
háttere és ilyen insinuatio eIlenében 
e 1 ő l e g e s e n i s tiltakozom — származhat­
nék abból egy végzetes és előre számításba nem 
vehető hiba, mely tudvalevőleg politikában több 
a bűnnél.

ítéljen excellentiád ezen első, alaki oldal­
ról megtámadott védelmi fellépésünkben bölcs, 
belátása és igazságszerető lelke szerint.

Közigazgatási bizottsági ülés.
• (Jalmt lió

Elnök gr Degcnfeld Lajos főispán úr Öméltósága 
megnyitván uz illést, bejelenti, hogy. Szontagh Pál és 

'Laszkáry Gyula bizottsági tag uruk elmaradásukat iga­
zolták. Jegyzőkönyvhilclesitökül félköreitek: Pongrácz 
György és Kacskovich Gyula urak.

Alí*pá»i iflenU*.
Az alispán körrendelettel utasította a községi elöl­

járókat a tüzrvndőri szabályrendeletek pontos betartá­
sára és arra, hogy a tűzfecskendőkct tartsák rendben, 
azokat próbálják ki. Bejelenti továbbá, hogy állami 
állatorvosul*CU*hiok Lajos neveztetett ki. A száj és 
körűm fájás az állatok közölt ismét kiütvén, a rendőri 
intézkedések megléteitek, a szécsényi és gyarmati or­
szágos vásárok betiltattak.

Kéró/efee ndetUéeí
Méltattak eta <ei.ü;nl<Utk Iktat Irtrie pataki

laka* B.reU e.ví £• rtazér.. Ki<ú t'kt kuni laka* Ferenc* 
aatü A. rtatére, Híjó Mihály trau.i lakat Jé*.. nova A* ré­
céére. Krcaairik CU tarepilyei lakat Jáaat attft A* réaeér., 
Ittrt Mélyít pataki lakat ő*>.<* Macára, Harar tiki Jáe.t al. 
a.ct.rjUyi lakat Mikity aavlaaaUJa tanár., tav Gyere. Pálak 
(prirada) íeL satrafaró. Pál arrk Ás tanára, X.a«tb F.raeca 
atay-dartaal Fsraaca sark At ráteáta. Karaacaí Jtataf saarrat- 
j.d.i Jiaar atrA Aa rtaakrt, Kit JtataT b -jyeraeU -eaej* 
riaakrs, Aar, Ktlakr larkad Uthartyáei Jiast asrAAa rdaadrs. 
Marton Jkaet kaikra! íaarta taaeára. P'itata Jkaat (aartiaka) 
f.-ladáayl lakat kaaafa rtatóva. Tátb Fareeac kassai takar Jó­
zsef nevl ta rónára. Pitik < vócalt rlttaa alatiuataak Majáik 
Gyúrjy aót.Iskolai lakat. Liej.r LkraU laaaaui lakat. Állítási 
lajitrea kiránt! Lényeik.

Ktrctnji és feUbbtbai Uffpak.
, Becske község kérvénye, hogy a becake-kövcsdi 
vicinális út Becske felé irányitasrék, el utaútlatotL

Sleier Emil ós Huszár Antal kérvénye, hogy a 
legtöbb adót fizetők lajdrom.ib.t felvétessenek, elutasít- 
látott. mert fi?.uólamlá«á az igazgató választmányhoz 
tartozik, melynél aug. 1-ig jelentkezniük lehet.

fehér János bujáki lakos aziránt folyamodott, 
hogy négy igavonó marhája után kivetett közmunkája 
felére leszállitassék, azzal indokolván kérvényét, hogy 
két marhát csakis üzérkedés végeit tart. Ebben nem 
tevén a közmunka törvény kúlömbséget, felebbezése 
elutasítva lön.

Himmler Ede b.-gyarmali kávés felebbezésének 
a záróráknak éjfél utáni kiterjesztése iránt. — hely nem 
adatott, s B.-Gyannat város hozott határozata jóvá­
hagyatott.

Honóczy Gyula bujáki felfüggesztett körjegyzőnek 
felebbezésc, állásába leendő vmzihelyezletése iránt, el- 
utasitlatolt s a járási szolgabiró a vizsgálat keresztül- 
vitelére megsftrgettelelt.

Plachy Erzsébet és Sarolta kérvényének, hogy a 
junius hó II-én kiütött megyeház! tűz folytán elégett 
házukért kárpótoltassanak, elég tehető netn volt.

A 18 s*amu vicinális bizottság elnökéül Ungi 
Rudolf lemondása folytán Nagy József erdőtarcsai lakos 
neveztetett ki.

CtetttUrtők tzaporMta.
A |>ozsonyi csendőr parancsnokság közlött ese- 

tnényi jelentéséből, de egyébként is konstatálva van, 
hogy vármegyénkben a gácsi járásban a közbiztonság 
veszéiyeztelve van. úgy hogy annyi kihágás és bűntény 
az égés-, vármegyében nem fordo elő, mint egymagá­
ban a gácsi járásban. A LeUesek a S3 irtványos helye­
ken (lazokon) könnyen elmenekülnek. A csendőrség 
mindent elkövet ugyan — a tettesek kinyomozására, 
de csekély számánál fogva csekély eredményhez jut. 
Ezen sajnos körülmények indították a bizottságot arra, 
hogy a belügyminisztériumhoz ez alkalommal feliratot 
intéz aziránt, hogy a gác<i csendőrs állomások még 
egygyel, az eddigi csendőrsök legénységi létszáma pedig 
szintén egygyel—egygyel szaporitassanak. Ugyanezirant 
átirt a szomszédos Zólyomvármegye is.

natcani Dtnttch eontra SckoMberver.
A Deutsch-file hatvani ezukorgyári vállalat hadat 

üzent a Nográdban, a selypi pusztán Schossberger Hen­
rik és fia áltál épített ezukorgyár ellen. Ezen selypi 
ezukorgyár a technika legmodernebb kívánalmai szerint 
épül. A vizvezetés joga azonban — mindjárt az első 
tárgyalásnál vitássá váll s hatvani Deutsch — élőbb­
ről szerzett jogai cziinén nem enged a Zagyvából egy 
litert sem a Schostbergcr-fele selypi ezukorgyámak. 
A vízjogi törvények értelmében az alispán elnöklet* 
alatt részint a helyszínén, részint pedig az alispán! hi­
vatalban a tárgyalások több napon át megtartatlak, 
szakértők meghallgattaltak, s ezek alapján az alispán 
meghozta az elsőfokú határozatot, mellyel egyszersmind 
az engedély-okmány is kiadatott. Az elsőfokú határo­
zattal kiadott engedély-okmány megengedi, hogy Schoss- 
berger a Zagyvából másodperczenként 84 liter vizet 
kivezethessen, de az engedélyt nem köti évekhez, a hi- 
degviztartó raedenezét 40,000 köbméterben határozta 
meg; felállítani rendel egy nagyobb jznrü acnyrútartuL •

■ ' Ezen' eiső lökő halarozat hatvani Deulschnak 
•■gészen sérelmes, mig Schossbergerék csak némely pont­
ját kívánták megváltoztatni.

A határozat ellen beadalott 4 felebbezés, melyek 
közül egyik visszavonatott.

Az elsőfokú határozat, s a felebbezések felolvasása 
’ órát, a vita és szavazás egy órát vett igénybe, s két 
jegyzői fárasztoltak ki

Ezeket megelőzőleg az alispán — a dolog köny- 
nyebb megértése czéljából szakszerű előadást tartott a 
cukorgyárakról, azok működése és nemzetgazdasági 
hasznairól. Tanulságos előadás vök.

Deutsch Ignácz és fia a szerzett jogokat érintet­
lenül hagyni kívánja, míg Schossbergerék kimutatják, 
hogy az ő vállalatuk a Deutschék szerzett jogaiba egy- 
álalán nem ütköznek, Deutschék kimutatni akarják, 
.hogy ha vízhiány miatt a hatvani ezukorgyár szünetel, 
úgy* minden napon 4130 frt vesztességök lesz; bizo­
nyítják továbbá, hogy a Selypen használt *viz inficiálja 
a Zagyva vizet, úgy hogy azt Deutschék a 14 kilomé­
ternyi távolban lévő hatvani ezukorgyárakban nem 
használhatják (!) Mindkét felebbezés több ezukor gyár 
adataival van felspékelv*.

Balassa-Gyarmat, 1890. julius 20. 29. szám. XVIII-ik évfolyam.

Előfizetési ár: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.



nógrádi lapok.
A f»l«bbezésck elolvasása után — Szanka Dezső 

meghitt * az ülésben ifetenlévA b.-pro(i kultúrmérnök 
adta elő azok véleményét.

A vélemény elmondása után Stovszky János az 
elsőfokú határozatot javasolta jóváhagyatni

, Ennek elleniben .Pongrácz György szólalt fel a 
hatvani Dculschék érdekében ós azt indítványozta, hogy 
miután DeuUcheknak élőbbről rzcrzelt jog alapján jo­
guk van a Zagyvából másodperenként 2te> liter vizet 
bevezetni, ezen joguk sértetlenül megmaradjon és Schoss- 
bergerck csak u. eset ben jogosita.-.-.mak fel a ól liter 
viz bevezetésén.*, ha a 200 literen felül marad. Nehogy 
|*dig a selypi gyárból a Zagyvába visszavezetett szenyviz 
mticziálja a Zagyva vizét, a-selypi gyárból kifolyó viz 
egy egészen más csatornán vezetessék be Hatvanon túl 
á Zagyvába.

Gr. G y ü r k y azt hiszi, hogy ebből folytonos 
súrlódások és perek lesznek.

Beuiczky Árpád Pongrácz György javaslatá­
hoz járul.

Ezután Posztóczky Iván szólalt fel. igen nyugod­
tan szépen és akár csak egy szakértő szól a dolog­
hoz. A folyékony, jó előadás nagy tetszésben részesült. 
Beszéde után a következő indítványt olvasta fel:

Mondja ki a bizottság, hogy
1. Az engedélyezett vízmennyiséget másodjierczen- 

ként 100 literben állapítja meg.
9. Az engedélyt 50 évre feltétlenül megadja.
3. A hidegviztartó medencze űrtartalmát 10,000 

azaz tízezer köbméterre leszállítja.
4. Az elsőfokú határozat I) pontjának elejtésével 

kimondja, hogy az unnak i) pontjában megállapított egy 
szenyviztisztitó medencze helyett, két egyenlő minőségű 
és nagyságú, felváltva használható és igy a szükséghez 
képest bármikor tisztítható medencze létesítendő, úgy 
mindazonáltal, hogy ezen medenezében állandóan kóksz- 
szürő alkalmaztassák és a gyárból kifolyó szenyvizek 
ezen szűrőn keresztül bocsáttassanak a Zagyva folyóba.

ő. További feltételül kitűzi, hogy a selypi gyár 
spodiummal nem gyárthat, üzemét pestig a folyó első 
üzleti évben csak október 1-én kezdheti meg, mely időre 
a megváltoztatott engedély okiratban foglalt víz müvek 
okvetlenül a selypi gyár álul elkészítendők és a meny­
nyiben a gyakorlat azt mutatná, hogy a hatvani ezu- 
k orgy ár, a selypi gyár működése követkéz! -ben a Zagyva 
vizét magasabb és oly hőfokban kapja, hogy az arány­
lag szeptember havában a hatvani gyártásra káros be­
folyást gyakorolhat, az cselben u kérvényező, a meny­
nyiben a kővetkező években szeptember havában is 
gyártani akar köteles ieend a hatóság által megállapí­
tandó hülőművet berendezni.

Egyebekben az elsőfokú határomtól helyben hagy­
ván, elrendeli hogy az engedély okmány az 1885. XXIII. 
La. 179. g-ához képest ezen változtatásoknak meg- 
felelőleg állíttassák ki.

A osmosus vizek befózendők és a Zagyvába nem 
bocsáthatók.

Balás Antal szintén Dculschék mellett szólalt fel . 
és Pongrácz javaslatához csatlakozik.

Dr. Melicher Ferenc? uz alispán! elsőfokú határo­
zatot pártolja.

A felszólalások után gr. Degenfeld I-ajos főispán 
ur Öméltósága szavazatra bocsátván u dolgot, az első­
fokú határozat megváltoztatott és Posztóczky Iván in­
dítványa fogadtatott el 8 szavazattal 6 ellenében. Pasz- 
tóczky Iván indítványára, vagyis a nógrádi ezukorgyár 
mellett szavaztak: Scilovszky János alispán, MocSary 
Ödön, Posztóczky Iván, Komjáthy Anselm, Dr. Melicher 
F'ervncz, Dr. Kacskorics Gyula, F’eigel-tock Gyula és 
Szpevák Sándor; a nógrádi ezukorgyur ellen szavazlak: 
gr. Gyürky Abrahám, Beniczky Árpád, Szakai! Barna, 
Balás Antal, Pongrácz György és Stellcr Antal urak.

Az ülés délután folytattatqlt s ekkor vétettek elő 
* többi rendes tárgyak.

Tanttgy.
F'ontosabb tanügyi kérdés nem fordült elő; egyes 

községi iskolák számadásúi intézteitek el.
Arca ügy

A félévi jelentés szerint a gyámoltak száma volt 
jul. haváig 12263., a gondnokoltaké 281. A beadványok 
száma 9668; melyhez hozzávéve a múlt évi 1130 drb. 
hátrálékot, elintézendő volt 11098, melyből elintéztetett 
9387; eszerint hátralék 1711. A gyáinpénztár folytono­
san növekszik: ma már az olt kezelt összes pénz és 
pénzérték: 710,090 frt 10 kr. a tartalék .dip: 19,189 
frt 90 kr. Tekintettel az ücyek nagy számára. elhatá­
roztatott, hogy egy negyedik kisegilő ülnöki állás szer- 
veztetik a tartalékalap kamatainak terhére. Ez ügyben 
a felirat és a további intézkedés megtételével az alis­
pán és az árvaszéki elnök bízattak meg.

Losoncz r. t. város árvaszékének jelentése tudo­
másul vétetett.

Jogügyek.
Nagy Béla ellen panasz-tétetett,* hogy Szenlkúlon 

helypénzt szed. Ezen jog megvizsgálása es elsőfokú ha­
tározat meghozatalára! a járási szolgabiró b’zátolt meg.

Wvy Simon lőrinczi lakos települési és korcsma- 
tartási ügyében hozott elsőfokú községi határozat hely­
ben hagyatott.

A dóagy.

Szpcvák Sándor pénzügyigazgató ur jelentése sze­
rint az egyes adónemekben a múlt hóban a tavalihoz * 
képest visszaesések mutatkoznak ugyan, azonban a fél­
évi eredmény valamivel jobb a mull évinél.

A pénzügyigazgató úr mintegy 1<X) inauán őfret 
referált, mindazállal netn fárnsztoltn ki a bizottságot.

A b.-gyarmatiakat különösen érdekelheti az, hogy - 
a bor, hús( sör és erűkor fogyasztási adó 10123 frtra 
szállíttatott' le.

Mriónügy.
A fegycnczek száma most sincs apadóban. Volt 

ugyanis a b.-gyarmati kerületi fogházban a múlt hó­

Tfctt Zolika ur. Losonczvúros polgármestere, a .Lo- 
soncz és Vidéke* július 13-iki számában jónak látta 
minden igaz ok nélkül, nyilván azért, mert a .Nógrádi 
Lapok* julius 6-iki számában egy más iró foglalkozott 
vele, tehát, ismétlem, jónak latla a t. polgármes­
ter úr helé-kopni S z o n t a g h P á I ő rxcján s a N. 
L. szerkesztőjén kívül az én személyembe is.

JSem Szontagh Pál. sem e lapok szerkesztője nem 
szorult védelmemre;ők, ha kedvük tartja, fognak nyi­
latkozni és telelni a .szóharezba* (helyesebben: toll- 
harezba) keveredett polgármester úrnak; sőt személye­
met illetőleg hallgatnék és bízvást hallgathatnék magam 
is, — ámbár v á d a s k o d á s foglaltatik a czikkben 
ellenem, mint B.-Gyannat biraja ellen, amennyiben Tö­
rök úr azt mondja rólam, hogy én egyebet sem 
t c s z c k, ni i n t c z i k k e z e k.

No, ha mindenben ily jól van informálva a t. 
polgármester ur, mint ez állitása helyességében, akkor 
gratulálok Losoncz n.igytekintetű városának. Én pedig 
nyugodtan várom, hogy ezen nyilvános feladás után a 
járási főszolgabin’i ur, avagy még ennél is felsőbb ha­
tóságaim bármely igen tisztelt közege, hivatalos műkő- 
désemet szoros vizsgálat alá vévén, netáni mulasztá­
saimért a kellő bünhődés érjen.

Azt egyébként nem tagadom, sőt önérzettel isme­
rem be, hogy mióta Török Zoltán, volt orsz. képviselő 
és 'S z a k a 1 Ferenez jelenleg is orsz. képviselő urak az 
ápril 30-iki losonczi értekezlet egybehivásával a szék­
helyügyi ádáz harezot. megindították, éti is mint mc- 
gyebizótlsuigi tag, a jogpárt soraiban és Szontagh Pál 
úr dicső zászlója alatt, közlegénykép, tőlem telhetőleg 
harczolck, — s mint innen-onnan. Isten segítségével 
közel 30 éves joumalista, csekély toliammal is a lapok­
ban védeni igyekezem B.-Gyannat székhelyének meg­
dönthetien, igaz és szent jogát. És talán mint B.-Gyar- 
mat bírójának nemcsak jogom, de sőt kötelességem i< 
védeni a Török Z. urék áltál megtámadott várost.

Csakhogy midőn ezt teszem, — s kérem, jegyezze 
meg magának jól Török úr, lesxym ezt. hivatalos köte­
lességeim mulasztása nélkül; nem hallgatván el egyéb­
ként, hogy egyénileg sérelmet és bujt okoz nékem, 
miszerint amúgy is halmozott és szapora hivatalos 
munkáim melleit, időm és erűmet kénytdm vagyok. 
— ép úgy mint sok mások, a ránk kényszerilctl e 
harezban pazarolni.

S ha egyéb nem, már egyedül annak előre való

ban : 2*a> férfi é- 21 nő fcgycncz. A keresel meglehe­
tős, 4098 munkanapon át u fegvew?,ek keresménye 
volt 502 frt 28 kr.

EgtuttgOgy
A' közegészségi állapot 'általán véve vármegyénk 

területén junius hóban tekintette) a betegeknek és meg­
holtaknak a népességhez viszonyított csekély számára, 
kedvezőnek mondható-

Az egyes kórulakok közül; p légzőszervek idüli 
hantáimul és enyhe lefolyású bélhunit legtöbbször ész­
lelteitek.

Leggyakoribb halálok vclevzülelelt gyenge-ég tü- 
dógümő és aggkór volt.

Heveny fertőző betegségek járványosán nem ural­
kodtak.

Szórványosán himlő Korlaton é- Somosujfaluban, 
kanyaró Verőrzén és ltombányban mutatkozott, Verd­
éién 3 hagvmáz bet eg ülés is volt és I esetnél halálo­
san végződött. Vérhas H.-Gyannaton a honvédlakta­
nyában 1, az állami fogházban 1 egyénnél fordult elő, 
ezen 5 betegűlés közül egy vált halálossá, felmerült még 
ezen kór Búdon egy, Kosdon húrom esetben. kedvező 
lefolyással. Nevezett ragályos jellegű bánlulmak eltérje- 

’ dését a betegek elkúlönitése és az alkalmazott fertőzte- 
lenitési óvszabúlyokkul sikerült meggátolni.

Verőczéről egy veszettel* áiUd mvgharapotl egyén 
a budapesti orvosi egyemetbén a Pasteur gyógymód 
szűrint berendezett kórosztályba szálillatolt, gyógykeze­
lést véget L

Orvosrendőrilcg élelmi és tápszerek korcsmák é> 
vendéglők helyiségei lettek vizsgáira Élelmi szerek el­
kobzása és megsemmisitcse 2 esetben vált szükségessé.

Kuruzsolús ellen nem tétetett panasz.
Halottkémek 17 lialálesetet jelenteitek be oly 7 

éven aluli korú gyermekekre nézve, hol az orvosi gyógy­
kezelés igénybe vétele elmulasztalott.

Szülésznők kötelesség mulasztást nem követtek el.
Orvosi bizonyítvány 7 könnyű, 8 súlyos testi sér­

tés esetében állíttatott.
Rendőri hullabonczolás Búdon és Tolmácson volt, 

mindkét helyen véletlen baleset idézte elő a halálesetet.
Törvényszékileg Nagy-Latnon egy hirtelen kimúlt 

lerhesnö lelt bonczolva, halálokul szivbüdés állapitta- 
lott meg.

Gazdasági állatok között az egészségi viszonyok 
nem voltak kielégítők. mert a ragályos jellegű száj és 
körömfájás, mely néhány közeli szarvasmarha állomá­
sában már előzőleg is mutatkozott, e hónapban nagyobb 
mérveket öltöt*; továbbá nehány községben fellépett a 
sertés orbáncz, végül Csatárban, Rúdon és a varsányi 
határban egy majorban a rüh kór juhok között nagyobb 
szambán észlelteiéit.

Az állategészségügyi törvény alapján hozott uta­
sítások érteim ‘ben jelzett ragályos kórok terjedése ellen 
a kellő óvubalusági intézkedések megtétettek.

í'tugy.
Az állami és megyei utak jó állapotban voltak, a 

közlekedés sehol sem szenvedett akadályt. Azon jelentés, 
hogy az ipolyság-b.-gyann.di vasútra Vonatkozó építési 
eng. dély megadatott, örvendetesen vétetett tudomásul a 
a gyannatpúrtiak részétől. A nándor-becske-bcrczeli 
útszakasz akikötött időre elkészül. .\i 1891-ik évié szóló 
közíúűhka költség előirányzat legközelebb várható.

Végül, miután a főispán bejelentő, hogy Fay Ár­
pád közgazdasági előadó akadályoztatása miatt az ülésen 
részt nem vehet, az ülés ’cs'e 6 óra felé befejczlelett.

meggoudoLij, hogy^ a külőntan is indakolatlan év 
jogtalan székhely úgy r harc? mily szemen, férfiál e me­
gyének kényszeríti oly *eró és működés kifejtésire, 
amit bizony nehéz kóz|*zdasági viszonyaink között, 
jobb, ügyre fordíthatnának, s bizonyára — mert 
erkölcsös, xumolyz emberekről van ózó, — okvet­
lenül forditanán.ik is jobbra; — momlom, ha egyéb 
nem már ennek előzetes meggondolást is . a kérdés fel­
vetésének alrbanbúgyasara. később p e d i g a vár­
megye nyugalmának helyreállitására birbatta volna az 
illető urakat.

Mert ám kűzdjűnk az eszmékért folyvást; ebben 
rejlik a helyes családi, társadalmi és politikai élet egya- ' 
ránt; de nemes és közhasznú és ne rondmló. destruk­
tív eszmék legyenek küzdelmeink tárgya; mert u kettő 
között czéljaiban, végeredményében, még ha tán mást 
mondana is a költő, szerintem oly nagy a külőmbség 
és oly kiengi'sztelbrtlen uz ellentét, mint a pokol és a 
menyunoág között: egyik üdvöt, a másik kárhozatul 
hoz az emberiségre.

Jelenlegi felszólalásomra azonban főleg az kény­
szerít. mert Törők Z. úr a személyemet illető arulko- 
dást jónak látta még egy kis gimynyai i« tetézni, mond­
ván, hogy Horváth Danó .ne haragudjék, ha egy pol- 
g.imie-tcr is (már mint t. i. ő) nyilatkozik akkor, mi­
kor a g y a r m a t i falusi b i r ó egyebet sem tesz, 
mint ezikkezik.*

Hát kén.-m szeretettel: a falusi biró jelzés itt ha 
annyit ak r mondám, hogy én csak afféle falusi bíró­
nak való ember vagyok, ezt a kisebbítést én kereszté­
nyi türelemmel elszive'ném. noha ügyvédi diplomáimat 
régebben szereztem, mint Török Z. úr, és 15 évig. — 
míg t. i. *a város polgárain ik bizalma, elődöm haiala 
után, ,i tárói székbe ültetett, tudtam tán e diplomáknak 
annyi érvényt szerezni, mint a most oly magas tónusból 
gúnyolódó tisztelt ‘‘X-collegam.

.Semmiesetre sem hallgathatok azonban akkor, 
midőn látom, hogy a fennebb idézett f a I u s i jelző 
B.-Gyarmat városára. Nógrádvánuegye székhelyére vo- 
natkoztatiK és pedig kisebbitési czélzatlal, épen a szék­
hely-bódítás kedvcárt s még azért, mert e város, noha 
mull századbeli pecsétjei s regi okmányok i» o p p i- 
d u innak, mezővárosnak nevezik, az újabb törvények ér­
teimében nagy községnek neveztetik

Am, hogy illő dolog-e, és méltó-e, hogy egy 
volt orsz. képviselő s jelenleg ügyvédi minősítésű pol­
gármester igy gúnyolódjék? ennek megítélését — nyu­
godt perezében, bízom magára a t. polgármester urra.

Végezhetném egy visszatoriással: vájjon mit mon­
dana ahhoz Török Zoltán ur, hu én, az ő módjára, 
azt imám, hogy lxn>onez polgármestere egyebet sem 
tesz, mint a székhely kérdésében, egykét pajtásával 
folyvást szövi a fondorialokal, s nagyokat iszik — a 
medve bőrére!

No lássa, tisztek ur. kár a falusi bírót ok nélkül 
bántani. Egyébiránt én nem irigylem az ön magas ál­
lását. de rajta vagyok és leszek, hogy Batasza-Gyar- 
mat .faluból* az önök áskáiódásui daczára. — Isten 
segítsége és a jó emberek vállvetett munkájával legyen 
mindenkor, mint jelenleg is, törekvő, tisztességes város. 

l.emtnyi Károly.

TErzk CalUa úr Losoncz városának polgármestere, 
a L. és V.-nek jul. 13-ki 28-ik számában, mint a azék- 
helyúgyi dologban egészen competens személy, mégis 
csak felszólal, habár, mint maga jelzi, nem szívesen vesz 
részt azon szóharrrhnn. m ly a székhely kérdésében fo­
lyik. A motívum .tz.u.uatí, i mely a felszólalás alapjai 
képezi, nem uz ügy érdemére* szól, de csekélyebb hír­
lapi rnfogúsok czáfolatára. melyek szerinte egész özö­
nével lettek lapunkban közölve, s melyek gyanúsításokat, 
sőt rágalmakat tartalmaznak.

Ami a nifogások özönét illeti,, erre lapunk 26-ik 
számában feleltünk, s beismertük, hogy bizonyos lo­
sonczi források után 2 oly dolgot közöltünk feltételesen, 
melyek meg nem történtek. Ezeket — jobb értesülés 
után; mindjárt a következő számokban vissza is vonluk. 
Az egyik az volt, hogy a losonczi párt küldöttségileg 
liejárta a minisztereket, a másik, hogy a losonczi párt 
korifeusai lemondtak a székhdyúgyi háborún)!. Ezen 
feltételesen közölt két hír képezi tehát a ráfogások özö­
nét, mely miatt Török polgármester úr hős Kubáiként 
síkra száll.

Síkra száll, de nem megfelelő fegyverrel, hanem 
bizony nagyon neki megy először Szontagh Pál úr­
nak, aztán e lapok szerkesztőjének, majd Beméuyi Ká­
roly B.-Gyannat város érdemes bírójának.

Sznntazh úrnak el nem mondott, de a .Nemzet* 
ISft-ik -zain..L>.in közölt beszédéből gyanúsításokat olvas 
ki. A beszédet őnagyméltőúga cugedelmébői lapunk 
első helyén mi is közöljük. Am tessék minden elfogu­
latlan olvasónak megmondani, hogy hol vannak ezen 
beszédben azok a gyanúsítások, melyeknek czáfolatába 
Török Zoltán poigannester úr csak azért nem bocsát­
kozik. mert az aggkor győngeségcit elnézni kívánja ? 
Általában, losonczi úrék igen szerelnek fogózkodni 
Szontagh úr aggkorába. Mi meg azt mondjuk, hogy 
olyan e:ulx*f, aki nagy lelkesedéssel áll valamely igaz 
úgy élére, aki oly beszédre készül el. mint Szontagh 
Pál; az idős cnilnT lehet, de szivében olyan vér van. 
mely frl|H*zsdül a jogl.dan«.ig felett, s leikében olvun 
tűz lobog, a mely az igaztalan dolgot felperzseli. Nem 
jul eszébe T’*rök úrnak a mesebeli öreg oroszlán! ?

Si duó faciunt itlcm. non est idem. Vagyis Török 
úr elnézi a Szontagh úr állítólagos gyanusitásalt; pedig 
leleplezések azok, hogy mindenki tudhassa, miszerint a 
losoncziak által megindított székhidyügynek habjai nem 
valami kasztaliai forrásból csörgedeznek.

A Nógrádi Lapok szerkesztőjének azonban a kö­
zönség (me!' ik ?) eJnézuLsemuiit sem hajlandó, s gya­
núsításnak es rágalmazásnak nyilvánítja ki azon kifeje­
zéseit. melyek a dolog megvilágítására és az érem másik 
oldalúra vonatkoznak. Ugyanis azt irtuk.hogy .a szék­
hely ügy ben csak azok mozognak, aki-



két bele * i l t az érdek, az a m b i t i ó. az 
áramlat,* a kik a dolgok fejleménye és 
bizonyos f a i l-a c c o m p I i-k után ni a g u k is 
szeret némk ezen süllyedő hajóhoz h a- 
sonliló kérdéstől szárazon szabadulni*. 
Ítélje meg mindenki, hogy vajon nem-e a helyzetnek 
megfelelő állítások ezek, s ha azok, hol van itt a gya­
núsítás és rágalom ? Már ha Tőrük ur. mint Untul 
ember, nem atubiczióból lépett fel a székhelyügyben. 
hát ugyan mi vezethette volna őt, mint ükkor még 
nemis Iosonczi polgári?

Mert azok az állítások, amit Törők ur mond, hogy 
t. i. a székhely ügyijén őt és társait semmi más nem 
vezérelte, mint a közérdek, semmi más ambilió, mint 
szolgálni u közügynek és semmiféle áramlat, mely ól és 
társait ezen székhelyügyi tengeri örvénybg sodorta: 
vizük mind oly állítások, melyeken mosolyogni kell. Mi­
csoda közérdek és közügy az, melynél kétharmad több­
ség ellen egyharmud kisebbség sorakozik; micsoda 
testvériség az, ahol egy anyának több gyermeke ellen 
egy kél vásott gyermek testvérharezot viv ? Köszönjük 
az ilyen katilináris közérdeket és közügyet. Nyugalom­
mal nézünk a Iosonczi párt által beadandó székhelyügyi 
indítvány elébe; igenis, — Veluria nyugalmával várjuk a 
volszkokat és azok élén a Koriolánokat!

Azt mondja végül Török Zoltán úr, hogy ne ha­
ragudjunk, hogy ha ezeknél fogva agyondorongollatnuk 
hírlapi közleményeink. Nem haragszunk, mert minden 
dorong ütés, mely a Iosonczi elow-nok részéről reánk 
méretik, az igazság védpajzsáról feléjük pattan vissza. 
Nem haragszunk, sőt örülünk a felelt is, hogy a pol­
gármester úr is nyilatkozik, legalább annál jobban ki­
ismerjük, hogy milyen gyenge fegyverekkel állunk 
szemben.

Török Zoltán úr maga is be fogja látni, hogy 
mily öndicsekvés, elfogultság és elbizakodottság van 
abban, mikor ő, — polgármesteri állásának zenilhjén, 
a mi városunk érdemes birájút falusi bírónak 
nevezi el. Komoly állást elfoglaló egyének ily lenézési és 
csúfolkodiisi viszkelegségből eredő nyilatkozata szánal­
mat kelt. Erre röviden, az egyének kellő ismerete mel­
lett, csak azt válaszoljuk, hogy tiszteljük ugyan Török 
Zoltán urat; de azért Reményi Károlyt, mint .falusi 
bírót* minden tekintetben több embernek ismerjük és 
tartjuk, mint Török Zoltán Iosonczi polgármester urat.

nógrádi lapok

De nem másként vagyunk-e a hadügy által meg- 
emésztetirés még megemésztendő milliókkal ?

< A közős hadügyminiszter most 6 milliót kért, 
esztendőre 21 milliót fog kérni. Az ismétlő fegyverek 
47 millióba kerülnek, a fűstnélküli lőpor II és tél mil­
liót igényel. De még itt korán sincs vége. A közös 
kormány még maga sem tudja, hol lesz pénzszúkség- 
leleinek határa?

De nem vádolni akarjuk ezért őket, csak consta- 
láljuk, mint elszomorító kilátásaik forrását. Ha ismerjük 
Európa államainak helyzetét és megvagyunk győződve, 
hogy akkor, midőn Európa többi államai szakadatlanul 
erősbitik hadi erejüket, akkor nekünk sem szabad el­
maradnunk, mint azt felséges királyunk ki is jelentette 
■ delegátiók előtt.

Es igy mi mást felelhetnénk a hadügyi kormány 
követelményeire, mint azt, hogy — megadjuk ?

Megadjuk, — de az u kétségbeejtő kérdés, hogy 
ha ezen bizonytalan állapot sokáig tart, vájjon képesek 
leszünk-e a jövőben, még ha akumok is, — mindent 
megadni.

Önkénytelenül merül tel bennünk azon kérdés is,' 
vájjon nem volna-e, — hogy úgy mondjam — áldá­
sosabb, ha az u biztosan bekövetkezendő háború még 
mielőtt a hozzá való készülődések kiszámíthatatlan 
pénz-izükségletei anyagi segédforrásainkal végkép ki­
apasztanák, — szabadítana fel bennünket a bizonyta­
lanság tönkrejuttató járma alól?

Bármennyire irtózunk is a háború vérengzéseitől 
és veszélyeitől, — ily körülmények között nem kell-e 
azt inkább óhajtanunk ? Mert teljes uiegnyugvást ad­
hat-e nekünk a hatalmasságok azon kijelentése, hogy 
,u béke biztosítva van?* Mi más értelmet 
adhatnánk ennek, mint azt, hogy .készen va­
gyunk?* Ezt kell következtetnünk minden felől. Hogy 
csak egyet említsek, idézem Caprivinek a német biro­
dalmi gyűlésen mondott szavait : .állandó veszély fe­
nyeget keletről és nyugatról*. . . . .Véghetetlen komoly 
időket élünk*. . . .

Ha tehát már úgy is meg kell lennie, vádolhat-e 
bennünket bárki is azzal, hogy jogtalan harezvágyat 
fitogtatunk akkor, midőn a háborúra való várakozás 
oly terhes költségviselésének közgazdasági, művelődési 
és nemzeti tovább fejlődésünk megbénító hatása tudatá­
ban, a mily türelmetlenül várjuk azon időpontot, midőn 
a hadügyi kormány azt fogja mondhatni, hogy: .e d- 
di g és nem tovább*, ép oly türelmetlenül, — ha 
irtózva is, — várjuk, mert vámunk kell, hogy mikor 
fogják uiár a véres kard őrzői elérkezettnek látni az 
időt arra, hogy oda kiálltaik az ellenségnek, hogy: 
.eddig és nem tovább!*

Z>ex«ö.

A delegátiók után.
.Véderőnk szakadatlan továbbfejlesztése, a meny­

nyire csak lehetséges, kell, hogy arányban legyen azon 
fontos állással, melyet az osztrák-magyar monarchia 
szövetségesei sorában és Európában fen tartani hivatva 
van*.

Meghajtunk felséges urunk, királyunk e kijelentése 
előtt, bár érezzük, hogy villáink már-már roskadoznak 
azon terhek alatt, melyeket ezen nagyhatalmi állásunk­
ból kifolyó, a fegyverkezési verseny szülte kényszer- 
prindpum ránk ró.

Nem korunk tulajdonkápeni vezéreszméi: a köz-, 
gazdaság, művelődés, nemzeti és társadalmi előrebala- 
dás biztosítják tehát az államok nagyhatalmi pozicziójál; 
ezek már csak másodrendű tényezőkké vallak. A felül­
kerekedett fegyverkezési verseny zsarnoka egész Euró­
pának.

Elszomorító tény ez, de reánk nézve kétszeresen 
az. Mert, ha visszapillantunk hazánk legújabb történe­
tére, meggyőződhetünk, hogy azon dicső harezok, me­
lyeket ellenségeinkkel szemben végig küzdöttünk, terü­
letünk, alkotmányunk és nemzetiségünk fennmaradásai 
eredményeztek ugyan, de azt, hogy számot teszünk az 
európai hatalmasságok közölt, közgazdasági és müve- 

. lődési haladásunknak köszönhetjük.
És ime, a fegyveres béke által követelt ember és 

pénzáldozatok nem-e azzal fenyegetnek, hogy ha legjobb 
esetben is nem szülnek visszaesést, de minden bizony­
nyal megbénítják az anyagi jólét felé való folytonos 
előrehaladásunkat, és igy megfosztanak az európai ál­
lamok közt kivivőit helyzetünk megtartási eszközének 
legszilárdabb biztosítékától.

Nem szemrehányásképen mondjuk ezt, és nem 
mintha készséggel — fájós'szív vei bár — nem aknniók 
feláldozni, minden fillérünket, hazánk politikai állásának 
íenl.u lu-.aért, de aggodalommal tölt cl bennünket azon 
ideget bizonytalanság, mely ha a fegyveres béke belát­
hatatlan követelményei lekötve tartanak. És nem nyújt­
hat nekünk legcsekélyebb vigasztalást sem, hogy Eu­
rópa többi államai is nyakra-főre szaporítják és töké- 
letesbitik véderőjüket és nem nyújthatnak vigasztalást 
ezen államok polgárainak hozzánk elható nyöszörgései 
sem, melyeket a már-már elviselhetetlenné vált katonai 
terhek belőlük kisajtolnak.

Hisz hazánk minden részéből hallottuk már eddig 
is á' folytonos panaszokat a súlyos adók elviselhctet- 
lensége miatt. De nem kell nekünk a szomszédba men­
nünk. Érezzük mi közvetlenül is, hogy megyénk mar 
eddig is uz adózó képesség maximumán túl van meg­
támadva.

Nem Sokáig tartott abbeli örömünk sem, hogy a 
)>énzügyminiszlernek sikerült a pénzügyi egyensúlyt helyre 
állítania; hiába fogadtuk ezen lényt magában véve is 
elégtételül anyagi áldozataink fejében. A delegatiókból 
merített tapasztalataink a közös hadügyminisztérium 
által megszavaztatott és a jövőre megszavazandónak 
jelzett hadügyi kiadások,— de a pénzügyigazgatóságok­
nak az adók kivetése körül követeti eljárása megmutat­
ják, hogy még távolról sem értük el a megadóztatás 
azon határát, melynek átlépésétől már kell tartanunk.

Teljes garanciát nyújt ugyan nekünk a kormány 
egyes tagjainak hazafiságn arra’ijéivii,. hogy ha mégis, 
követelik tíhühk a nagy áldozatokat, úgy azt csakis ha­
zánk felvirágoztatása érdekében teszik, tie szívesebben 
is áldozunk olt, hol legalább tudjuk, hogy ennek ka­
matait mi polgárok is élvezni fogjuk. 

Hirek és Különfélék.
Sss&klyi kfrsk. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk ő 

méltósága dr. Balássy Antal derék titkárjával együtt a 
múlt hetet jóformán 'egészen városunkban tölté, hol 
meggyőződhetett azon igazié* hamisítatlan rokonszenv- 
cő! é» szeretet ről,-mely ő irányában az egész város ré­
széről nyilvánul. — Az uralkodó roppant hőség daczáru 
nagy kitartással végezte a központi hivatalok vizsgála­
tát, s örömét és megelégedését fejezte ki minden hiva­
talban, mert mindenütt példás rendet talált s meggyő­
ződött arról, hogy a rendelkezésre álló munka erő — 
alispánunk buzdító példája mellel — megfeszített erő­
vel dolgozik és szolgálja a közügyeket. A főispán csak 
tegnap hagyta el városunkul s Szitákra szeretett csa­
ládjához utazott. A közigazgálasi bizottsági tagok közül 
u július hó 15-ki ülésen részt veitek: Balás Antal. Be- 
niczky Árpád, gróf Gyürky Abrahám, Mocsáry Ödön, 
Posztóczky Iván és Szakai! Barna urak.

Bírth-fírfá vtnéiglíjc ?a múlt héten uralgott roppant 
nagy hőség idején esténként a közönségnek oáz-ligetül 
szolgált; kedd és csütörtökön este a főispán gróf De­
ge n f e I d Lajos ur ő mlga is felkereste ez üdítő he­
lyet; kisérelében voltak az alispán ur s a megyei tisz-- 
tikar nagy része, valamint a kir. törvényszék elnöke, 
az ügyvédi kar számos tagja, lelkészeink, s az intelli­
gensebb polgárok közül is igen sokan, kikre láthatólag 
jó hatással van a főispán úr demokratikus viselkedése, 
melyszennt nem kerüli, sőt szívesen felkeresi a pol­
gárság díszes mulató helyeit, milyenekben most váro­
sunk igazán bővelkedik. A pénteki estét a főispán úr 
n lláth-család szőlőbeli mulató helyén töltötte, s bizo­
nyára itt is meggyőződött, hogy B.-Gyarmaton minden 
egyszerűség mellett igen kedélyes a társas élet, minek 
alapfeltétele igen természetes, hogy nem lehet más. mint 
az őszinte magyar vendégszeretettel párosult műveltség.

50 éves pap) jskilesm. Farkat Mihály t. ksoosok. vad- 
kerti típ*r<«-p!«binod Mílra*V«r«bélyi aitntkutaal la Marich 
▲goatoi eapvraa-plaöáaoa N'agj Oroaxibaa feijró hu
50 ivei papi Jnbihnaokat illetve ar«nyaii«Ajekvt ttaeepdel. 
Nary*Oroaiibaa as alkalmi aaeot b»«aédet flottot.aaakjr Karoly 
helybeli plébános fogja tartani.

Ti:2zuky Jhts! városi főjegyzőnknek már lapunk 
mull számában említett 20 éves szolgálati évforduló 
ünnepét julius 15-én ülték ineg szőkébb körben a vá­
rosi elöljárók, kiknek-élén a biró hatásos szavakban 
üdvözölte az érdemes főjegyző urat; 20 év már ma­
gában szép idő s az ünnepelt nyugodtan tekinthet erre 
vissza, tudva, hogy ezalatt nkkép töltötte be nehéz és 
terhes hivatalát, mikép sikerült úgy a városi nagy kö­
zönség, mint a felsőbb hatóságnak is megelégedéséi 
k’vivnia. A nap emlékéül az elöljárók együttes csoport­
fényképükkel lepték -meg jubiláns társukat, átnyújtva 
azt jókivánalaik kapcsán. Meghatotta)! és igen sze­
rényen válaszolt a főjegyző ur a biró ur szavaira, ő 
is nyugodtan gondol vissza hivataloskodása idejére; az 

.-.^ismerés.pedig,--melyet a biró ur lohnáesölt, vafániiht 
a többi elöljáró társaknak is jó kivánatai csak buzdí­
tásul fognak szolgálni neki; kérte szives támogatásukat 
és baráti bizalmukat. Tegnap este pedig Barth-fürdő 
vendéglőjében az ünnepelt tiszteletére társas vacsorát

rendeztek, melyen az előjárókon kivíjl több nevezetes 
polgár is részlteit »,a jo lakomái mait hi<«zúk. mert 
az már lapunk z^rta után van, érdekes jwvhárkő- 
szöntők fűszerezték.

Vamttgy. Az ipolysúg-b.-gyarniati va.ut építését 
legközelebb megkezdik ugyan, azonban n évben irtó 
rövidségé miatt forgalomnak át neiu adhatják. Az d- 
késésnek nem oka a vasúttársaság. A társaságnak ugya­
nis erős szándéka volt azon kívánalomnak, hogy Li.a 
vasút még ez év folytán adasaék ól a forgalomnak, 
megfelelni, mert nemcsak hogy az építkezési engedély 
megadásáért már a múlt év decz. 3-án terjesztette be 
kérelmet a ministerinmhoz, hanem a közigazgatási be­
járás megejlését is a f. év elején eszközölhette ki, úgy 
hogy teljes reménységgel várhatta a társaság az enge­
dély megadását, mely esetben az építést minden bizony­
nyal még ez évben befejezhette volna. A ministerium 
azonban minden sürgetés daczára az építési engedélyt 
csakis július 1-én, vagyis 7 hó múlva adta ki, úgyhogy 
az építkezés a legnagyobb erőmegfeszités mellett augusz­
tus hava előtt meg nem kezdhető. Ebből látható, hogy 
a társaság semmit sem mulasztott el, hogy Nógrádvár- 
megyi- és vidéke jogosult kívánalmának megfelelhessen. 
Miért is méltányos a társaságnak azon kívánsága, hogy 
a subventió kötelezettségét úgy B.-Gyanmd városa, mint 
egyesek 1891-re kiterjesszék.

ás Aaaa-Ul a zsélyi sósár fürdőben ez idén f. évi 
augusztus hó 3-án fog megtartatni. — A fürdő bérlő 
Stücz Antal mindent elkövet, hogy a mulatság jól sike­
rüljön, s mint halljuk e mutálságra úgy B.-Gyarmatról 
Szécsényből mint közel vidékéről sokan készülnek.

TtzslUiágmk S.-áiHWa ma d. u. 2 órára, a városház 
tanácstermébe népgyűlési hivott egybe Kövy Tivadar 
egyleti elnök úr; czélja a gyűlésnek, miként a rövid 
meghívó is jelzi, városunk igen érdekes közügyének: a 
b.-gyannati önkéntes tűzoltó-egyletnek megerősítése, kie­
gészítése és esetleg újjáalakítása; s nemcsak kívánjuk, 
de ismerve polgáraink minden nemes ügy iránti érdek­
lődését és lelkesedését, ennélfogva hisszük i«, hogy a 
kitűzött czélt egyesített erővel elérhetjük. Tegyünk félre 
minden személyi kérdést s legyen előttünk csak egy a 
jelszó: .Segélyt becsületből!* Nehéz volt meg­
alakítani e közhasznú intézményt, melyet most könnye­
dén, hogy ne mondjuk könnydműen elejteni nem sza­
bad; ez oly hiba volna, mely rosszabb a bűnnél. Föl! 
tehát, sorakozzunk újból az őnkénytes tűzoltók szép 
zászlója alá, viruljon az egylet s viruljon általa is ked­
ves városunk B.-Gyarmati!

Omápi fpartaitSlsd árukstlsi lesz ez év szeptember 
C—8-ik napjain Arad városában; a napirendre kitűzött 
igen fontos tárgyak között 15-dik pontként olvassuk: a 
végrehajtási törvény módosítását, előadó a b.-gyarmati 
ipartestülci. Látszik ebből, hogy a mi iparosaink is élénk 
részt vesznek az ipart fejlesztő mozgalmakban.

tbtssaUi. Az Ipolyfolyó amily csekélynek látszó a 
legtöbb pontján, mégis helylyel-közzel igen veszedelmes 
a szabadban fürdőkre nézve, mert n mellékágak beöm- 
léseinél s a fordulók közelében örvények képződnek 
benne; igy aztán alig múlik el év katasztrófa nélkül. 
Múlt- pénteken Link Miksa nevű fiatal ember, a helybeli 
rabéielmezési vállalat kezelője, veszté el fürdés közben 
lába alól a talajt, s már-már végkép elmerült, midőn 
Polatsek Sándor, Polalsck Henrik gabnakereakedőnek 
ez évben besorozott derék fia, ki szintén olt fürdötL 
látva a bajt, megmentésére sietett a fuldoklónak és sa­
ját élete koczkáztatásával meg is menté őt Nem kis erő 
kifejtésére volt pedig szüksége, mert Link igen testes, 
kövér fiatal ember; Polatsek azonban erős karral meg­
ragadva őt és mintegy 10 méter hosszal úszva kivitte 
a partra, hol aztán csakhamar magához tért. Úgy tud­
juk, hogy az Ipoly veszélyes helyei tilalmazva voltak, 
vájjon megszünt-e már e tilalom? kérdjük aL rendőr­
tanácsos úrtól.

á Uul UdtíUg IV-ik országos kongressusát f. évi 
aug. hó 20-án és következő napjain Budapesten tartja 
meg. Az egyetemes gyűlés költségeinek fedezésére aközp. 
végrehajtó és rendező bizottság, melynek élén Zichy 
Antal főrendi házi tag s Szattmáry György, orsz. kép­
viselő állanak, gyűjtő iveket bocsátott ki. Vármegyénk 
tantestületi elnökségének 1629 sz. ivén e ezéira eddige<é 
gr. Degenfeld Lajos főispán s Scitovszky János alispán 
urak 10—10 irtot Írtak alá, mely kegyes adományokért 
ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja Zeienka János 
tantest, elnök. Reméljük, hogy e nemes példát várme­
gyénk vagyonos férfiúi követni fogják, különösen pedig 
a felkért pénzintézetek igyekeznek a költségek fedezésé­
hez hozzá járulni. *

trliksi ánasUl A b.-gyarmati ipartestület az ipa­
ros ifjúság betegsegélyzö egylete javára, mához egy hétre 
Bárth fürdőhelyiségeiben Ánnabált rendez. Dicsérettel 
üdvözöljük e jó eszmét, melynek realizálása kétségtele­
nül úgy- a közönségnek olcsó és mégis szép mulatságot 
mint az egylet humánus czéljaira bő jövedelmet fog 
hozni; mert nem kételkedünk, hogy ezen este összefogja 
hozni polgárságunk szine-javát, s ott lesz az értelmiség 
is. I.apunk más helyén hozott közlésből látható, hogy 
a b.-gyannati ipartestület a haladás utján tevékenyen 
mozog; karoljuk fel tehát mindannyian aző ügyeiket is.

A ssAJ kSria-'A’Ai Nógrádvármegyében a követ­
kező községekben ütött *ki: Guta, Rimócz, Éelsö-Told, 
Ecseg, Kozárd, Sipek, Kis-Maros, Verőce és Szentivány- 
ban. Hontvármegyébcn: Németi, Lontó. Domanyik. Sze- 
belléb községekben és Gömörvármegyében: Sajó-Gö- 
mörön.

EMttsHs) fslklváa Tiirtvlrttslftlklvataak alaSazaa tlsz- 
talt elilisttlak. át l«ffiki*sa a klzségtk a klfárél. kU ágy az 
slash valaalat az allkkeal ávtkrU elllistssl ZlUslkkti kát- 
rátákká* vaaaak. k««y azt UaZiklvatatmrtkvi akti dCkk U * 
kiláss) szivssktálessk ssksjy a la* srStkWss tskkststikva 
fssaakaáást stssvrájsa A .Wi|ráíl La*>k* klaáéklvatala.

HORVÁTH DANÓ felelős szerkesztő.
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A Ib-gytirmali takíirvk és hihlintézrl részvény iz.zaalósá-a .
ezeum-l közhírré teszi. miszeriid az intézetnél ebzálogositoH s f.soo, 
május 1-ig lejárt arany, ezüst s egyéb értéktárgyak folyó JHími. évi 
augusztus hó 7-éu <1. u. 2 órakor az intézet hivatalom helyist-gébt-u ujij- 
váuos árverésen készpénz fizetés mellett elfognak adatni.

Az elárverezendő kézizálog tárgyak számai: 93. 94. 121. 129.
130, 135, 141. 14H. 156, 15K. 164. 169. 170. 172. 173. 179. 1x4.
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B.-Gyarmaton. 1890. évi julius hó 17-én.
Az.

í722 —1890. szám.

Pályáz.* ti hirdetmény.
Nőgrád vármegye, gác*i járatba osztott abeiovai 

kórorvosi állomásra ezennel pályázat nyittabk.
A körhöz, melynek székhelye Abelova. kővetkező 

községek tartoznak: Abdovu, la-itUoru, Madaeska. N'e- 
dclistye, Polichnó, Süllye, Szemű. F’riboy, B jro-zrujk. 
Felső-Sztrcgova, Alsó-Szlregova, Tól-Ki-iecuéiiy. Tot-Kis- 
falu. Alsó és Felső-Tiszovnyik, Ó-Huta ős Veres.

A kórorvos évi fizetése 800 írt, inéi - összeg ne­
gyedévenkénti részletekben a kör községei altat előre 
fizettetik, továbbá a vármegyei szabályrendeletben meg­
állapított látogatási dijakkal vau javadalmazva.

A körorvos a kör minden községében saját fuvar 
költségén rendesen havonkint egyezer tart ovit megjelenni

. Felhivatnak mindazok, a kik ezen állomást elnyerni 
óhajtják, hogy az 1876. XIV. t.-cz. 143. g-a. az 1X83. 
I. t.-cz. 9. J-a. illetve az 1886. XXII. L-cz. 73- g-a ér­
telmében, a szabályszerűen felszerelt kérvényüket folyó 
évi augusztus hó 17-ének déli 12 óráig e hivatalnál an­
nál is inkább nyuj sák be, mivel a később érkezeitek 
figyelembe nem fognak vétetni.

A választás f evt augusztus 18- .n d. e. 10 óra­
kor Abelova község házánál fog megtartatni.

Gács járási főszolgabíró hivatala
Gács, 1890. évi julius hó SO-én.

Siikall, főszolgabíró.

Öltöny-szövetek.
Paravtaa i< duzMag • ftgáMM aaAaára, aaabályazariat 

•Hírt »» ta Mr. hivatalaőkl agygaraka azAvotek, tavibbá ka- 
áaatyia-. tizolté-. t« késs- át araiig! taxiik uAaira. tsks- 
autal és Játákairtai paaitók. Lakit. vliaoatei mlaőoigű la. 
vadkaakakátakra. Maiákalaik. itaté-plaldik * -11 írtig atb. 
Utadat nkaúbbau. alal bárból, ■ ■ aolloU ligjőkk II ItgtarU- 
sakk alalH|kta.

Stikarofsky János Brünnben.
Aaaatria-Magyraronúg legnagyobb paartó raktára. Mlatik 

báraaalvt. A L uobóaovlvr urak riaaira a Ivgtortalaaubb a 
legaaebb alitikiiyvik 10 írton felel való utánváteli raegreado- 
liavk biraeatve. lllaoU roo.OOo irtot aorkatadA raktároabaa, 
valódi vlU|lz1ateabea teraiuotoaen lob aarafiik cyfil 4au«. ii 
aival titkről atatát UUval Uketotlra. tairrava vlmifogidoa 
a aegraadell IljraeaS aarafiikákat it vagy kiceerataa aiokat. 
vagy a piait ktldúa vlataa. Maradékak argraadaliiiaál aakkaA- 
gva, hogy a aiia. hotasúaig ka ir .ragadva lagyaa.

LavallTIk: aa<yarat, francaikat niaatkl, laagyalM, ala- 
asal ia cmML 20—20.

VEGHLESI

3312-1890 . P. ex HlrA.txxx03a.j-.
Ab AtaA-felaő-Nyik kóa*igb.n gyakorolt italaikkal jógiit 

tn.r állapított kártalaailiii bauvgra a naatkotAlag at 1S8P ivi 
44n9á. az. igazaigügy taiataiteri rendelni 9 ia in. ff-aibn kip-at 
aa .gyvtaég ■•gklairliaa aaa Igiatak tirgyaliaára hatkridHl 1890 
ivl jaltai b* 31-ia d. a. 9 Arija a kór- tőrvAa taxik Jp nStab hivatal 
atobijiba kltíiatvtt. Mvlv hatiriitúr- a kiiblrtokoavig tagjai, alig 
pádig azok la a klkaak aa Időzi vfgzóa kálin aen kizbeiittrtik 
Sgpolaeztatieacl »a tlaaradiaaak aa idtzatt ratrlvlatb-n tnvgil. 
lapított kivatktaainrrirv. azvanal i-llitatavk.

Aa Ipolyligi klr. tirvnia IS90. ivi Jolim ti.

22S8-P. 1690:
Hírdo tzné njr.

A Tarbogrcz közaigba-i gyakorolt italmiriai jogirt mrgil- 
lapitott kirtalanitAü Savavgra vonatkozólag az l8r-9. iv> 'iM'X. 
az igazaigigymaiaztari randvlvt V it 1<> |f-álhoz kipaat zz agyrz- 
aig Bígkiairli«*r« a aa igenyrk ojvbli lircyaliakra haOridóül 
1990 ivi jnllnz zl-kn dél előtt 9 Arija a klr. lArviayazik 10. 
aziiaz hivatal zzobajkza kitúa-tatt M-ly h -.tárolóra a kózbirta- 
kőiéig tzgjaL aig pedig auk I-a kikevk az Idia ■ vigzt< ktlóa 
atn kizbavitletik, figyel.-zlatk-ltl az alaaradkiaak az idizett 
raadalatbaa nvgiUapitott kdvHktamkoyairv azaaael idiztataek.

Az ipolyaági klr. Prréoyaaik ls>). Ari jaaiua bó 2l-An

ílií — 1S-W az
' □SClrcletmexLy

A Paezeayira kAztigbea gyakorolt ilalniriai jogirt ■egillapi- 
tott kirtalaaitiai Zazztgra voa tlkozólag az IA-9. ivi 4M9G. zz. igaz- 
aigSgyníaintari r-nd-let 9. it 10. H-aiboz kipaat azagyazaig 
aegkitirliea > az ígiayek tkrgyaliaira hatiridófil lb90, ir jaliaz 
bó 31.Aa d. a. 9. Arija a klr. lorviaytzik 10 azisa hivatal no- 
bijába kltfii'tott. Mely batiridirv a kózblrtokoaaig tagjai, még pe. 
^ig azok la akik-akaa időzi rigait kiló, atn kkabazittatik. fi. 
gyelmrztttkaaal az tltaaradianak aa idizvtt readalttbta nagUla- 
pitott kAvotkozninyain. tztnn-1 Idéztetnek.

Aa ipolytigi Mr. Izzik IbSO. ivi jnnlna bő 21-ia

7K-1B9O azin.
^x-trerŐBl 2xlxd.«taao.Azx71 ld-<rozx»t

A rálzigi klr. jiritblrAaig taint llkvi kalózig kóaklrri te- 
azi, hogy a vitaagyhiztaagyel alapltviayak piaztAra vigrebajta- 
tóoak 10 I*utkel l*il it kk. i’iukel Ftreacz vigrabajtAzt aztnradó 
allaai MO frt tőkekivitelit ii jirolikti irinti vigrwbajtAal ügyi­
ben t b .gvar.ztl klr. Urvazik (a ráteigi klr. jirAtblriaig) tarfi- 
latia Uvó Kőid kíz-ig katariban ftkvA, a kezdi 4U n. tlkrbaa 
foglalt IQ' Potk-1 Pál nagykorú át Patkói l'artnez kiakard neváa 
illő t. I ««r .HU aj ót 4147—a rág- bru. alatti ki* ooalAtahagyi 
aeóllóre a e-tatoll adAhlznayitváay ai-nnt I3S fariét, továbbá a 
koadl 410 ti t jkben foglalt ugyaiiaatk aavin álló f. 1. tor 
3’45 uj ia 4147—b. régi hrta alatti k;< caeUto hegyi azóllAro 
az adóblzoaylai azarint az irveriit 160 frtban aaaaoal ■egállá. 
pitéit kikiiltiai irbaa olraedolta, it hogy a faaaebb wogjalAlt 
ingatlanok az 1990. ivi aagtuttoa hA C-ik napján d. a. 10 Arakor 
Kőid kózaig báziail megtartandó nyilviao. inrariwa a ■og. 
állapított kikiiltiti áron alól la átadatni fognak

Árverezni ezin-likozók tartoznak na ingatlanok beeairiaak 
lO'.-ját vagyta 13 frt 60 krt is 16 frtot kitspiaabtn. vagy az 
ISbl. LX. t -ez. 43. J-bzn Jelzett irfolyanmzi azi-nltott lázi 1BSI. 
ivi aov. bi> l-jia .1333 zz. alztt kell IgzzzAgfigyaiaizztari ran- 
delet 8- -fábao kijelelt ovadikkipot inikpaplrbaa 'a kiktldótt 
kézihez Ittenni, avagy az ISII. LX. t.-ez. 170. |-a irtehaibda 
a bánatpiaznek a birózignil előleget etbalyaziairól kiállított 
aaabityzzerii aliaaerváayt itazolgiltatol.

Kelt Teretkin 1*90 iti m erezi a t hó 78-in.
A ritaigi kir. jirizbirózig mint távi hatóéig.

1343—1690. zzia.
Hirdetmény.

A KuzipsóTalojta küzaigban gyakorolt itatairiai jogirt 
n-gillapitott kárt’Uaitáai Aaezegre voaatkoaólag az I8s9 ivi 
45S>*> az. igaaairfigtminiazteri rendelet 9. ia 10. fi.-hoz kipaat 
az egyezőig negkliirléae a az igények újabb tárgyaltéira határ­
időit 1890. ivi jaltai 31-én d e 10 órája a Ur t irvényezik 10. az. 
hivatataaobijiba kilúaetátt Mely határolón a közbirtokosság 
tagjai, aig pedig aguk, a kiknek ez idézi rigai* kálin aaa 
kiabeaittetik, figyelaeatetiuel az elaarzdázaek az idézett rea- 
datelbaa megállapított kóvelkeaainyein eaeaael idiatetaek.

Az ipolyzági kir. izzik. 1890 árt jnaiu hó 21-in.

14il—1890. Ur n.
Árverrui hirdető ényi kivonat.

▲ uiraéoji kir jirtabiróaíf mint t^kkk&ajví hat4ní< 
khírré Urai, bofr JMiránk Júxs*f hn Uprot |«ko« rérrrbeju­
tó nxk, Here* Vilmos »rj« Koha Ltna • ilMvr «nt-k o<l- 
nokkal kireodolt Lovcoinji Gora fi yr«4 vA(r«b.sjta«t onav*4o 
elleni 103 frt 13 kr tfikekóveteUe ú járaUkoi triaű vifr«U*jUoá 
üryeben a b.-ffyarcoti kir. V>rrAajr*xék a MmAmjri <»r. j»xw- 
bircxkg torfilatéa Url Kara a c« koszi k*s«*g kat>rsb>n 6k<r, a 
karaucskoaaii 217 aa Ulekjkvben -V f. 1 eor>«. alatt toflalt 
bettehk *• hitbeli ia£atlanaá<ra aa árr>riat I3M írtban «*«• 
lel mecillapiUU kikiiltiai irbaa elrend-lU*, is b*«cy a f'iaabb 
megjelfilt tagatiaa aa 1890 ivi ain«alaa bő 7 ik layjia d. •. 10 
érakor KaraBetkrsai kéu*g hiaánai megtartandó njrit«iona irwe- 
réten a megállapitolt kikialliai ir»w alul is elad-itm for.

▲rvereiai axindi kötök tartó aux k a& ingatlanak be csirának 
10\»jit vagyis 139 frt 8Q krt kéaxf*nxb*a -<sgy es 1*41. LX. 
tfirvényexikk 41-fk f iba jslsetl árfolyammal sumiloU és >x 
1881. évi november bó 1-én 33U. eaim nfstt kelt igei- 
•igiigyminiaxieri rendelet 8. f-ban kijelólt o<»*l»kk-p« érUkps- 
Íírben n kiküldött kezébe* letenni, ntngy ax 18ll. LX t- ex. 
70. |-a értelmében a binatpóaxnek a tirósagnal rlul^ges elbe« 

lyexéséról kiállított axxbálr«x*H! elismervényt átasolgáltelni.
Kelt Sxöcx^nrb-a. a kir járásbíróság mint tikéi hatóéig- / 

Bál 1890. évi uájos no tt-nn.

2510-1890. P. u.
Hlx*tí.etxxxéxxy.

▲ Kio-Tár könógb** gyakorolt italméróai jogért metál lapított 
kártalaaiUei öaxxegre vonatkoxdUg ex 1889. 4<í 45890. námn 
igaxsigügy minisét on rendelet 9. ás 10. f|-arboj képest xx ocyea- 
•ég megkiaárlóM 1 ai igények tárgyaláséra hxtáridóil 1890 éti 
anguxxtua hó 7-ón d. o. 9. órája a kir. törvényszék 10. ex ki«atal 
sxobíjéba kilóié tett Mely katáridöre a k*abtrteku«ság t«gjai. 
még pedig axok le a kiknek ai idétó végv>e ktlóa nem kéxbs- 
siUoUk &va^Best*td4><^ elmaradóanak aa idoxstt wndcletbei 
megállapított követkeimésycire ezennel ídoatctasi.

Az Ipolysági g(r. taxik. 1890, övi jniin« bó t-áa.

1512—1890. P az.
iaix^let;xn.éxxy.

A Kőkeazi kdzaágban gyakorolt ital azé ró aj jogart mag. 
állapított kártalanítsál Aaazogr. voaatkozotag 1489 aa iti 4i*.’6. 
aa. igaazágügyaiaiztari rondáiét 9. iz 10 i|-aiboz kép.et az 
egyezőig megkleérliaa a az igőayak Urgv.tatára katiridóal l'SO. 
éti aaguazt hA 7-ia d. a. 9 Araja a Mr tórrAeyazAk 10 aazaa hi­
vatal szobájába kitfizatott. Maly hatón I r. a közbirtokosság 
tagjai, aig pedig azok la. a kikoek az idézi vigzéa küióa ara 
kézhezitt.tik. figyelaeztetisa.1 az olnzezdk. iák az Id.z.tt r-a- 
deleiben aegi'l.pitolt kóvetkezaiay-ire rzrna.l idóztetaak.

Az ipolyaagi kir. tőrváayaaák 1890 Julias t-An.

394 -890. tkvi az. 
Arver^ai hlrdrCnoáiayl klaonat-

A uóczróji kir. jzrásbirutag mint ttávi hat-tág kAzbtmé 
teszi, bogy a kit államkincstár és csati aknzou K.ei.i Kozziiarnr-, 
rvhajtaiokuaji. Baszó y«r«arraA ulti- ÜTsta HmlU véévetMj’ta't 
stzfitrj I éltauí 2*3 frt <>6 1 , kr és Hat forint őkeiiAvettlrsvssa- 
rolékai iránti icgrehajtazi agyőben a L-gaanaati kir. tóevvay. 
txék, a (uécsenu kir. jbir>tg területen leső Va-sany k<>ző<x bá 
tarában fekvő, a vártánál 6 *z Ukvben A I I -II sóiba, atatu 
biz beltrlrk és külsőségből 5I>- Irt, a II I -3 -ocszani alattiból ISI 
frt, a HL 1. aonzatan hu cs beltelekből M> f.t. es végre a 1.1 
•oruiaú szellőből bi frt becsertékben kbtao kő óa e* aiudeantl 
csupán az zlperes *.’4 részbeni birtokiLet se»-ére ui-ren<: u.ue- 
sen 8<u frtban ezennel megállapított kikiáltási A-b«u elrendelte. 
bogyafennebb megjelöli ingatlanok az l-dat évi jubusbó 31- k 
napján d. e. 10 Arasor Varsany kőszeg házánú laegVM-taud • jII- 
vanoz árverésen a megállapított kikiáltási area alul t* eladat—> 
fognak.

Árverezni szándékozok tartoznak az ingatlanok becsárinak 
5' ,-tAliát készpénzben, vagy az 1881. e«i l.X tez id * őb.u >e'. 
lett ártolyzinmai számított ez az IntlL éri uov. len tti ". az. alatt 
kelt isassagugytnintuterí rendelet Ja ban kijelölt ovadek- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, asagy az l-bl. 
La. t-cz. i«O. t-a értelmében a batzsipéuznek a btrosigns! elj- 
eges elhelyezői..ő! kiállított szabályszerű elismertelyt ztasolgál- 
talnt

Szccsényben. a kir. ybuóaág aiat telekkönyvi baurtagoil 
1890. évi mareztua Ma.

Nyomatott .a kiadó tulajdonosai! Kék Lásxló B.-Gyarmaton 1890.

A t. gazdaközönség figyelmébe!.
Számos évi tapasztalat alapján sikerült oly

szórvavető-kézigépet

REISINGER és SCHUSCHITZKY, 
• 5 z

a uabalalniaiott uónaTcttóúo nan a-/
LOSOKCZON, a „Korona" szálloda mellett.

„Takarék és Hitelintézet" részvénytársulat B.-Gyarmaton.

HIRDETMÉNY.

SAVANYUVIZE.

HIRDETÉS.
Szécsény mezővámsÁbaii lévő lakóházam 

mintegy két hold belsőséggel és melléképületek­
kel, nemkülönben a dnlyáni tatárban Szarvas­
hegyen 2 holdas szőllő borházzal és minden 
szükséges felszereléssel s z a b a d k é z b ő I eladó, 
liővebb felvilágosítási ád a tulajdonos Pancsován

Szojka Emil


